
 

1 

S/SH/ASAM/Nº 14/2019 
Ag/JM 

 
 

 

SESIÓN Nº 14 

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE LA ASAMBLEA DE LA ENTIDAD 

METROPOLITANA DE SERVICIOS HIDRÁULICOS 

24 DE ABRIL DE 2019 

 

En la ciudad de Valencia, siendo las nueve horas y cinco minutos del día 

veinticuatro de abril de dos mil diecinueve, en cumplimiento de lo dispuesto en los 

artículos 38 y 77 y siguientes del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por 

el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 

Jurídico de las Entidades Locales, bajo la presidencia de D. Vicent Sarrià i Morell, se 

reúnen, para celebrar sesión ordinaria en el Salón de Actos del Ayuntamiento de 

Valencia, previa convocatoria en forma de la misma, los señores representantes de 
[...]
para garantizar la continuidad del servicio de saneamiento de aguas residuales. 

CUARTA.- Seguimiento del cumplimiento del convenio 



 

11 

A los efectos de dar cuenta de la gestión integrada y conjunta de todo el sistema 

por parte de la Generalitat Valenciana, y en tanto se mantenga la vigencia del 

presente convenio, se constituye una Comisión Mixta entre la Generalitat 

Valenciana y la EMSHI que, conforme a lo prevenido en el art. 49.f) de la LRJSP, 

actuará como órgano mixto de seguimiento del cumplimiento del convenio. Una 

copia de todas las actas de las sesiones este órgano emita en el desarrollo y 

ejecución de sus funciones será remitido al órgano de la Administración 

autonómica que así se indique por ésta.  

La citada comisión estará compuesta de modo paritario por representantes de 

EMSHI y de la Generalitat, bajo la presidencia de un representante de la 

Generalitat, y se reunirá cuando resulte preciso, a propuesta de cualquiera de las 

partes, y en todo caso una vez al año. 

QUINTA. - Plazo de vigencia y resolución convenio 

El presente convenio entrará en vigor en el momento de su firma por las partes 

y tendrá una duración máxima de dos años; podrá ser objeto de prórroga por un 

periodo de hasta dos años adicionales, conforme a lo previsto en el art. 49.h) de 

la Ley 40/2015 de RJSP. 

Sin perjuicio de la duración establecida en el párrafo precedente, el convenio 

podrá extinguirse también por el cumplimiento íntegro de las actuaciones 

contempladas en el mismo, o por producirse cualquiera de las causas de 

resolución establecidas con carácter general en el art. 51.2 de la LRJSP. 

Durante la vigencia del plazo inicial o cualquiera de sus posibles prórrogas 

cualquiera de las partes podrá resolver unilateralmente el convenio, mediante 

notificación por escrito, con una antelación mínima de un mes respecto a la fecha 

de efectividad de la resolución. En este caso el uso de todas las instalaciones 

objeto de la cesión de uso revertirán a la administración respectiva en correcto 

estado de funcionamiento, y sin perjuicio de los contratos que se hubieran podido 

suscribir con terceros para la gestión y explotación integrada del Sistema Pinedo, 

cuyos términos deberán respetarse en su integridad por las administraciones 

subrogadas. 

Asimismo, el presente Convenio quedará automáticamente extinguido en el 

momento en que alguna de las dos Administraciones sufra una modificación 

competencial que pueda afectar al objeto del presente. 

SEXTA. - Publicación 

El presente Convenio deberá publicarse en el Diario Oficial de la Comunitat 

Valenciana, conforme dispone el art. 111.3 de la Ley 8/2010 de 23 de junio de 

régimen Local de la Generalitat valenciana, y la Ley 2/2015, de 2 de abril, de la 



 

12 

Generalitat, de Transparencia, Buen Gobierno y Participación Ciudadana de la 

Comunitat Valenciana. 

SÉPTIMA.- Jurisdicción competente. 

El presente convenio reviste naturaleza administrativa, y responde a la tipología 

de los convenios interadministrativos del art. 47.2.a) de la LRJSP, por lo que el 

conocimiento de las cuestiones litigiosas relativas al mismo que puedan suscitarse 

entre las partes corresponde a la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, 

conforme a lo establecido en el art. 10.1.g) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 

reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de la labor 

del órgano mixto de seguimiento, vigilancia y control, en relación con la posible 

solución en primera instancia de dichas controversias. 

Y en prueba de conformidad con lo pactado en el presente Convenio, las partes 

suscriben el presente documento en duplicado ejemplar. 

LA HONORABLE SRA. CONSELLERA DE 

AGRICULTURA, MEDIO AMBIENTE, 

CAMBIO CLIMÁTICO Y DESARROLLO 

RURAL 

EL PRESIDENTE ENTIDAD 

METROPOLITANA DE SERVICIOS 

HIDRÁULICOS 

  

Elena Cebrián Calvo    Vicent Sarrià i Morell 

EL SECRETARIO DE LA EMSHI 

 

 

D. José Antonio Martínez Beltrán 

 

 

ANEXO INFRAESTRUCTURAS 

1.- Colectores de saneamiento y estaciones de bombeo de aguas 

residuales 

La población servida por el Sistema Pinedo supera el 1.100.000 habitantes, 

repartidos en 19 municipios que vierten total o parcialmente al Sistema Pinedo: 

Albal, Alcàsser, Alfafar, Benetusser, Beniparrell, Burjassot, Catarroja, Lloc Nou de 

la Corona, Massanassa, Mislata, Paterna, Paiporta, Picanya,  Picassent, Sedaví, 

Silla, Torrent, Valencia y Xirivella. 



 

13 

El vertido al Sistema Pinedo de los municipios relacionados se realiza a través del 

colector Oeste principal (11,9 km con diámetros de 800mm a 1.800mm), al que 

acometen cuatro ramales principales, dos de mayor entidad, como son el Colector 

Picanya (6 km), y el colector Picassent (7,1 km) y otros dos de menor longitud, 

los colectores Castellar (1,8 km) y Catarroja (1 km). Adicionalmente, se cuenta 

con un elevado número de ramales secundarios que vierten a alguna de las 

conducciones anteriormente citadas. 

 

 

Dada la extensión del territorio servido y su orografía plana, la red de colectores 

citada intercala estaciones de bombeo de aguas residuales para posibilitar la 

llegada del influente a la EDAR de Pinedo: 

-EB Beniparrell 

-EB Catarroja 

-EB Picanya 

-EB Sedaví 

-EB  Silla 

-EB Turia 

2.-EDAR PINEDO 



 

14 

El colector Oeste principal anteriormente citado acaba recogiendo la totalidad de 

las aguas residuales y las conduce hasta la EDAR de Pinedo, con una superficie 

de 135.000 m2,a la cual alcanza por su extremo Oeste. En la siguiente imagen se 

representan las distintas zonas de la EDAR de Pinedo y cómo penetran en la 

misma el colector Oeste y los colectores Norte y Sur (estos dos últimos vierten 

exclusivamente aguas del municipio de Valencia y no son objeto del presente 

convenio): 

 

 

En la siguiente tabla se muestran los caudales tratados (m3/día) por cada una de 

las instalaciones frente al caudal de proyecto de las mismas para el ejercicio 

2016: 



 

15 

 

En cuanto a la distribución por puntos de vertido se han registrado los siguientes 

valores (m3/día): 

 

 

2.1 INSTALACIONES EDAR PINEDO 

A continuación se detallan las instalaciones con que cuenta la EDAR: 

Pinedo 1: 

Línea de agua: 

• Rejas de gruesos. 

• Bombeo de agua bruta. 

• Rejas de medios. 

• Dosificación de coagulante. 

• Desarenado - desengrasado. 

• Separador de arenas. 

• Concentrador de grasas. 

• Decantación primaria. 4 uds. 

• Tratamiento biológico con sistema de aireación mediantes turbinas. 4 uds. 



 

16 

• Bombeo de recirculación de fangos biológicos. 

• Decantadores secundarios. 4 uds. 

• Bombeo de agua tratada hacia el emisario submarino. 

• Tramo terrestre emisario submarino agua tratada. 

Línea de fango: 

• Bombeo de fangos primarios a espesadores. 

• Dosificación de coagulante en fango espesado. 

• Tamizado de fangos primarios. 

• Bombeo de fangos en exceso a flotación. 

• Espesadores por gravedad. 3 uds. 

• Flotador de fangos en exceso. 1 ud 

• Bombeo de fangos espesados a digestión. 

• Bombeo de fangos flotados a digestión. 

• Tamizado de fangos de alimentación a digestión. 

• Digestión de fangos (3 primarios + 1 secundario) 

• Depósito de almacenamiento de fangos digeridos 

• Triturador de fangos digeridos. 

• Bombeo de fangos digeridos al depósito tampón. 

• Bombeo de fangos a centrífuga. 

• Sistema de preparación y dosificación de polielectrolito deshidratación. 

• Centrífugas de deshidratación (3+1 uds.) 

• Sist. elevación a tolvas de fangos deshidr.(bombas + tornillos          transp.) 

• Tolva de almacenamiento de fango deshidratado. 3 uds. 

Línea de gas: 

• Gasómetro de membrana. 

• Antorcha 

• Sistema de cogeneración: 3 motores de 480 kW/ud, y equipos auxiliares. 

 Servicios varios: 

• Centro de transformación. 

• Grupos de presión para agua de servicio. 



 

17 

• Bombeos de drenajes y vaciados. 

• Báscula. 

Pinedo 2: 

Línea de agua: 

• Rejas de gruesos. 

• Bombeo de agua bruta. 

• Tamizado. 

• Desarenado - desengrasado. 

• Separador de arenas. 

• Concentrador de grasas. 

• Dosificación de coagulante y floculantes. 

• Tratamiento físico - químico. 4 uds. 

• Decantación primaria. 4 uds. 

Línea de fango: 

• Bombeo de fangos primarios. 

• Tamizado de fangos primarios. 

• Bombeo de fangos tamizados a desarenado. 

• Separadores de arena. 

• Alimentación a espesadores por gravedad. 

• Espesadores por gravedad. 3 uds. 

• Bombeo de fangos espesados a: 

 Depósito tampón. 

 Digestión anerobia de Pinedo 2 ampliación 

 Digestión anerobia de Pinedo 1. 

• Depósito tampón de fangos espesados. 

• Bombeo de alimentación a centrífugas. 

• Sistema de preparación y dosificación de polielectrolito para deshidratación. 

• Centrífugas de deshidratación (3+1 ud) 

• Bombeo de alimentación a incineración. 

• Incineración de fangos. 



 

18 

• Almacenamiento de fangos deshidratados. 

• Almacenamiento de cenizas. 

Servicios varios: 

• Centro de transformación. 

• Grupos de presión para agua de servicio. 

• Bombeos de drenajes y vaciados. 

• Sistemas de desodorización. 

Pinedo 2. Tratamiento biológico 

 Compuesto por una línea de agua con tratamiento de fangos activos y una 

línea de fangos con estabilización mediante digestión anaerobia y envió del fango 

generado a la deshidratación de Pinedo 2. 

a) Línea de Agua Tratamiento Biológico. 

1.- Regulación de caudal a tratamiento biológico: 

Aliviadero de exceso de caudal 

2.- Bombeo a tratamiento biológico: 

- 6 + 1 de reserva 

- 1 transmisor de nivel 

- 1 Tubería de impulsión (D = 1.400 mm) 

- 1 Medidor electromagnético de caudal. 

3.- Reactores biológicos 

- 4 compuertas de aislamiento 

- 4 Reactores biológicos de 16.018 m3 (V.total = 64.072 m3) con la siguiente 

 distribución: 

1er selector anóxico : 4 x 490 m3 

2o selector anóxico : 4 x 490 m3 

Resto de zona anóxia : 4x4.336 m3 

Zona aireada : 4 x 10.702 m3 

 

  



 

19 

4.- Sistema de aireación: difusores de membrana 

- 1a zona aireada: 608 difusores por línea, con una parrilla de 16 filas y 38 difusores 

por fila y unas dimensiones de 15,1 x 31,5 m. 

- 2a zona aireada: 608 difusores por línea, con una parrilla de 16 filas y 38 difusores 

por fila y unas dimensiones de 15,1 x 31,5 m. 

- 3a zona aireada: 512 difusores por línea, con una parrilla de 16 filas y 32 difusores 

por fila y unas dimensiones de 15,1 x 31,5 m 

5.- Agitadores 

- Selectores anóxicos: 2ud. de 3 kW por línea 

- Zona anoxia: 2 ud. de 7, kW por línea 

6.- Instrumentación para control sistema de aireación: 

- 12 medidores de oxígeno (3 por línea) 

- 4 medidores de rH (1 por cada zona anóxica) 

- 4 transmisores de caudal de aire (1 por línea) 

- 12 rotámetros caudal de aire (1 por cada zona aireada). 

- 4 sistemas de control de aporte de aire (válvula de control). 

7.- Producción de aire: 

- 4+ 1 de reserva, turbocompresores de caudal máximo 11.000 Nm3/h y 400 kW de 

potencia por unidad.  

- 5 cabinas de insonorización. 

8.-Desaireación: 

- 2 zonas agitadas (Vtotal = 710 m3) 

- 2 zonas no agitadas (Vtotal = 1.212 m3) 

- 2 rampas de aporte de aire (160 vibrair en total) 

- 2 sistemas de control de aporte de aire (transmisor de caudal y válvula de control). 

9.- Extracción de flotantes: 

- 4 sistemas de agua a presión 

- 4 tajaderas de extracción de flotantes 

- 2 bombas sumergibles de 50 m3/h y 2,6 kW de potencia. 

10.- Decantación secundaria: 

- 6 vertederos de reparto 



 

20 

- 6 compuertas de aislamiento 

- 6 decantadores circulares de succión con dimensiones unitarias: 

Diámetro: 51 m 

Altura en el vertedero: 3,6 m 

Longitud de vertedero: 160 m.l. 

Superficie: 2.043 m2 

Volumen útil: 8.176 m3 

- 6 bombas flotantes de 5 m3/h y 1,8 kW 

- 6 soplantes de cebado del decantador secundario de 2,2 kW 

11.- Recirculación de fangos: 

- 5 + 1 de reserva, bombas centrífugas (cámara seca) de 2.100 m3/h y 55 kW 

- 1 tubería de impulsión (D = 1.400 mm) 

- 1 medidor electromagnético de caudal. 

12.- Recirculación interna de licor mixto: 

Sistema de recirculación interna n° 1: 

- 4 bombas sumergibles de hélice de 2.750 m3/h y 34 kW potencia. (1 de reserva 

en almacén) 

- 4 tuberías de impulsión (D = 700 mm) 

- 4 medidores electromagnéticos de caudal. 

Sistema de recirculación interna n° 2: 

- 4 bombas sumergibles instaladas en tubería de DN-800 

- 4 medidores electromagnéticos de caudal 

b) Línea de fango del tratamiento biológico 

13.- Bombeo de fangos en exceso: 

- 2 + 1 reserva bombas centrífugas (cámara seca) de 120 m3/h.y 11 kW de 

potencia. 

- 2 medidores electromagnéticos de caudal 

14.- Espesamiento por flotación de fangos biológicos: 

- 2 flotadores de fangos de las siguientes dimensiones unitarias: 

> Diámetro:    15 m 

> Superficie útil: 176 m2 

> Presurización: indirecta 



 

21 

- 2 bombas de fangos flotados de 20 m3/h y 3 kW de potencia. 

- Sistema de presurización : 

- 2 + 1 de reserva, bombas centrífugas de 150 m3/h y 37 kW de potencia 

- 1 balón de presurización de 8 m3 

- 1+1 de reserva, compresores de aire de 600 l/min. 

- 1 compresor de aire de 200 l/min apoyo flotación. 

15.-Mezcla de fangos v bombeo a digestión : 

- 1 depósito de 80 m3 

- 1 agitador de 4,2 kW 

- 3 + 1 de reserva, bombas de tornillo de 35 m3/h de 5,5 kw de potencia. 

- 3 medidores electromagnéticos de caudal. 

16.- Digestión anaerobia : 

- 3 Digestores de 8.700 m3  

- Caudalímetros de fango de recirculación (3 uds.) 

- Calefacción de fangos: 

- 6 ¡ntercambiadores 

- 6 sistemas de regulación de temperatura 

- 6 bombas de recirculación de fangos de 225 m3 /h, y 11 kW, (+1 de reserva en 

taller) 

- 6 bombas de recirculación de agua de 100 m3/h, y 4 kW (+1 de reserva en 

taller) 

- 3 calderas de 1.300.000 Kcal/h 

- 1 grupo de presión de gas-oil a caldera de 5,5 kW 

- 3 soplantes de gas de 325 Nm3/h de 4 kW de potencia 

- 1 Equipo descalcificador de agua de 0,25 kW 

17.- Agitación digestores 

- 3 + 1 de reserva compresores de gas de 610 Nm3/h de 42 kW de potencia. 

- 24 cañas de inyección de gas en cada digestor de 25,4 m3/h cada caña. 

- 1 bomba centrífuga de desatascado de cañas, de 7,5 kW. 

  



 

22 

18.- Almacenamiento v bombeo de fangos digeridos: 

- Depósito tampón de fangos digeridos de Pinedo II : 

- 1 depósito tampón de 2.000 m3 

- 2 agitadores de 7,5 kW 

- Bombeo de fangos digeridos del depósito tampón a deshidratación Pinedo II : 

- 2 bombas de tornillo de 60 m3/h de kW + 1 de reserva 

19.-Almacenamiento de gas de digestión: 

- 1 gasómetro de doble membrana de 5.000 m3 

- 1 ventilador de presurización gasómetro den 2,5 Kw 

- 1 transmisor de nivel 

20.- Antorcha: 

- Diámetro: 8" 

- Caudal máximo: 1.800 Nm3/h 

- Encendido automático 

21.- Sistema de cogeneración de energía: 

- Motor de cogeneración de 526 kW de potencia instalada 

- Sistemas auxiliares de funcionamiento de la cogeneración. 

22.- Red de gas: 

- 1 transmisor de caudal de gas a gasómetro 

- 1 transmisor de caudal de gas a calderas 

- 2 detectores de fugas de gas 

- 9 potes de purga 

c) Servicios Auxiliares 

23.-Ventilación de edificios: 

- 5 extractores de 20.000 m3/h en edificio de turbocompresores 

- 1 extractor de 3.000 m3/h en edificio de compresores de gas 

- 1 extractor de 2.200 m3/h en sala de caldera 

24.- Aire de servicio: 

- 1+1 de reserva compresores de aire de 600 l/min. (para presurización flotadores 

anteriormente mencionado y para aire de servicios) 



 

23 

- 1 compresor de aire de 200 l/min apoyo flotación, también  mencionado 

en el apartado de flotación 

- 1 equipo de filtración y secado del aire 

25.-Agua de servicios: 

- 2+1 de reserva bombas de 160 m3/h 

- 1 calderín de 1.000 I. 

26- Bombeo de vaciados planta 

-1+1 bombas sumergibles de 25,4 m3/h, 12 m.c.a. y 5 kw 

Pinedo 2. Tratamiento terciario 

El Tratamiento Terciario está compuesto por líneas diferenciadas de 

tratamiento según los destinos del agua tratada "Tratamiento Terciario Albufera" 